
84 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, terça-feira, 05 de junho de 2012  

  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 001023-1300/12-0 
 Nome: Tiago Kovascki Borges Polippo 
 Id.Func./Vínculo: 2819350/02 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Assistente Especial I - CC08 
 Lotação: Secretaria do Planej, Gestão e Participação Cidadã - Tudo Fácil 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino:Salvador-BA, Rio Branco”Acre, São Paulo-SP 
 Período de afastamento: 10/06/2012 a 15/06/2012 
 Evento e justifi cativa: Participar de visitas técnicas no âmbito do Projeto de redesenho do TUDOFÁ-
CIL/RS, previsto no Projeto de Modernização da Gestão e do Planejamento do Estado do Rio Grande 
do Sul (PNAGE/RS) 
 Condição: Com ônus 
 As despesas serão custeadas com recursos do PNAGE    

 Codigo: 983960 

       Fundação de Economia e Estatística - FEE 

 Presidente: Adalmir Antônio Marquetti 
 End: Rua Duque de Caxias, 1691 

 Porto Alegre/RS - 90010-283 

  ATOS ADMINISTRATIVOS 
 
  
  RETIFICAÇÃO DE ATO: Processo nº 000495-13.53/11-2.  No DOE do dia 31/05/2012, pag. 225, 
onde constaram  11 avanços  para os servidores Aurora Celia V. Maciel, ID 3006689/02, Lisete Ma-
ria Girotto, ID 3006891/02, Renato Antonio Dal Maso, ID 3007138/02 e José Antonio da Silva, ID 
2963817/02, retifi ca-se para  12 avanços . 
 

 Codigo: 983659 
   
 

 
  CONCESSÃO AUTOMÁTICA DE VANTAGENS -Processo nº 000420-13  .  53/12  -  4  

 O Presidente da Fundação de Economia e Estatística Siegfried Emanuel Heuser, no uso de suas 
atribuições, em especial da competência conferida pelo Art. 17, letra K, do seu Estatuto, aprovado 
pelo Decreto Estadual nº 22971/74,  CONCEDE , em caráter precário, ao servidor transposto para o 
Regime Estatutário, ato publicado no Diário Ofi cial de 02.06.2010, o direito à licença prêmio por assi-
duidade, nos termos do artigo 150 da Lei Complementar nº 10.098/94. 
  Nome................................  .................  .Identidade Funcional...  .......................  ......Quinquênios  
 Silvio José Ferreira...................................3007456/02.................................01/01/1994 a 31/12/1998 
               01/01/1999 a 31/12/2003 
               01/01/2004 a 31/12/2008 
 

 Codigo: 983717 

      Agência Estadual de Regulação dos Serviços Públicos Delegados 
- AGERGS   -

 Conselheiro-Presidente: Manoel Maria dos Santos 
 End: Avenida Borges de Medeiros, 659 - 13, 14 15 

 Porto Alegre/RS - 90020-023 

  COMUNICADOS 
 
 

 
   - PAUTA DA REUNIÃO DO CONSELHO SUPERIOR 

 DATA         : 12 de junho de 2012 
 HORÁRIO : 14 horas e 30 minutos 
 LOCAL      : Sala Romildo Bolzan - Av. Borges de Medeiros, 659 / 14º andar 
 SESSÃO     : 36/2012 
   - MATÉRIAS:  
   1. Análise do processo nº 000.195-39.00/12-4, que trata de reajuste tarifário dos serviços de sanea-
mento prestados no Município de Uruguaiana pela concessionária Foz de Uruguaiana 
   - Conselheiro-Relator: Ayres Luiz Apolinário 
   - Conselheiro-Revisor: Carlos Felisberto Garcia Martins 
   2. Assuntos Gerais 

  
 Manoel Maria dos Santos, 

 Conselheiro-Presidente 
 

 Codigo: 983791      
 

 Secretaria de Habitação e Saneamento 
  Companhia Riograndense de Saneamento - CORSAN 

 Diretor-Presidente: Arnaldo Luiz Dutra 
 End: Rua Caldas Júnior, 120 
 Porto Alegre/RS - 90010-260 

  LICITAÇÕES 
 
 

 
      

  AVISO DE LICITAÇÕES  
 A  CORSAN,  através da Superintendência de Suprimentos-SUSUP, torna público que realizará as 
seguintes licitações: 

  Pregão Eletrônico nº 087/12-SUSUP/DA/CORSAN  
  Objeto : Registro de Preços para Aquisição de Válvula Borboleta Tipo Flangeada - Lote 02, para o DE-
MAT/SUMOP.  Prazo:  apresentação das propostas até às 9h do dia 21/06/2012, sendo que a abertura 
das propostas está marcada para às 9h05min e às 10h inicia-se a etapa de lances. 

  Pregão Eletrônico nº 088/12-SUSUP/DA/CORSAN  
  Objeto : Registro de Preços para Aquisição de Válvula Borboleta Tipo Wafer - Lote 02, para o DEMAT/
SUMOP.  Prazo:  apresentação das propostas até às 9h do dia 20/06/2012, sendo que a abertura das 
propostas está marcada para às 9h05min e às 10h inicia-se a etapa de lances. 
 Os   Editais dos Pregões Eletrônicos estarão à disposição no site www.pregaoonlinebanrisul.com.br. 

 Porto Alegre, 01 de junho de 2012. 
  André Passos Cordeiro - Diretor Administrativo  

 
 Codigo: 983704 

     

 

 Secretaria do Meio Ambiente 
  Secretaria do Meio Ambiente 

 Secretário de Estado: HÉLIO CORBELLINI 
 End: Rua Carlos Chagas, 55 
 Porto Alegre/RS - 90030-020 

 
 Gabinete 

 HÉLIO CORBELLINI 
 End: Rua Carlos Chagas, 55 - 9º Andar 

 Porto Alegre / RS / 90030-020 
 Fone: (51) 3288-8124 

  RECURSOS HUMANOS 
 
  
 Assunto: Afastamento 
 Expediente: 007339-0500/12-2 
 Nome: Saulo Felipe Basso dos Santos 
 Id.Func./Vínculo: 3536432/01 
 Tipo Vínculo: comissionado 
 Cargo/Função: Diretor de Departamento - CC11 
 Lotação: SEMA - Departamento Administrativo 

  
 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo: 
 Localidade de destino: Brasília/DF 
 Período de afastamento: 05/06/2012 a 07/06/2012 
 Evento e justifi cativa: Participar da Reunião na Secretaria de Extrativismo de Desenvolvimento Rural 
e Sustentável - SEDR/MMA, em função da aprovação de projeto da SEMA no programa Mais Am-
biente. 
 Condição: Com ônus  

 Codigo: 984693 

       Fundação Estadual de Proteção Ambiental - FEPAM 

 Diretor-Presidente: Carlos Fernando Niedersberg 
 End: Rua Carlos Chagas, 55 
 Porto Alegre/RS - 90030-020 

  SÚMULAS  
 

 
  SÚMULA DE TERMO DE COOPERAÇÃO  

 Partes: FEPAM, CNPJ n° 93.859.817/0001-09 e Sociedade Porvir Científi co - Centro Universitário 
La Salle, CNPJ nº 92.741.990/0040-43. Objeto: A FEPAM concederá estágio profi ssional curricular 
a alunos regularmente matriculados na Instituição de Ensino. Valor: Sem ônus. Base Legal: Lei nº 
11.788/08. Acesso Público: Serviço de Convênios e Contratos, Rua Carlos Chagas, 55, 5° andar, 
Porto Alegre, RS. Processo n °: 007224-0567/12-6. Porto Alegre, 01 de junho de 2012. 
  Carlos Fernando Niedersberg, Diretor - Presidente da FEPAM.  
 

 Codigo: 983658      
 

 Secretaria da Saúde 
  Secretaria da Saúde 

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI 
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º Andar 

 Porto Alegre/RS - 90119-900 

  PORTARIAS  
 

 
  PORTARIA Nº 217/2012  

  
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL , no uso de suas atribuições 
e, considerando: 
             A demanda de ações de educação em saúde ambiental para comunidades expostas a fatores 
de riscos ambientais de natureza biológica e não-biológica; 
            As ações educativas, que são fundamentais para conscientizar as comunidades sobre a 
importância do saneamento ambiental para a saúde das famílias, visando assim a adesão destas 
comunidades aos projetos de saneamento ambiental propostos.  

  
  RESOLVE:  

  
  Art. 1º  - Constituir o Grupo Técnico de Educação em Saúde Ambiental, com o objetivo de: 
   I. Integrar os diversos Programas da DVAS, atuando transversalmente, visando a elaboração de um 
projeto de educação em saúde ambiental, que contemple os diferentes aspectos relacionados aos 
fatores de risco ambientais de origem biológica e não-biológica; 
   II. Fomentar a participação ativa das escolas e comunidades acadêmicas, nas atividades de educa-
ção em saúde ambiental de interesse da DVAS/CEVS; 
   III. Elaborar, organizar e divulgar o material de educação em saúde ambiental da DVAS/CEVS, a 
partir da contribuição dos diversos setores desta Divisão, em  parceria com o Setor de Comunicação 
Social da SES.  

  
  Art. 2º  - O Grupo Técnico de Educação em Saúde Ambiental será constituído com os seguintes ser-
vidores, lotados na DVAS/CEVS/SES-RS: 
      Cleonara Bedin - ID 2432323/01 
      Lúcia Mardini - ID 1100955/01 
      Margot Vieceli - ID 2856077/01 
      Marilice Costi - ID 3232271/01 
     Tânia Wihelms - ID 1258052/01 - coordenadora 

  
  Art.3º  - O Grupo de Técnico de Educação em Saúde Ambiental assim constituído, será parte inte-
grante da Divisão de Vigilância Ambiental em Saúde-DVAS, do Centro Estadual de Vigilância em 
Saúde-CEVS/SES. 
   
  Art.4º  - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
        Porto Alegre, 01 de junho de 2012. 

 CIRO SIMONI, 
 Secretário de Estado da Saúde. 

 
 Codigo: 983854 


